
Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Adjudicação do Pregão

Nº 00029/2022 
 

Às 09:36 horas do dia 11 de outubro de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00029/2022, referente ao
Processo nº 00371394602020-61, o Pregoeiro, Sr(a) BRUNA GONCALVES APOLINARIO, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 41.600.812,3200
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANCA S/A , pelo melhor lance de R$ 40.644.000,0000 , com
valor negociado a R$ 40.237.560,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Monitoramento informação mídia eletrônica

 2 - Monitoramento Informação Mídia Eletrônica

 3 - Monitoramento Informação Mídia Eletrônica

 4 - Monitoramento Informação Mídia Eletrônica

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Monitoramento informação mídia eletrônica
Descrição Complementar: Posto Eletrônico de Segurança, com 4 metros de altura em aço galvanizado com
estrutura rígida resistente a intempéries e anti-vandalismo com pintura epóxi e todos os componentes internos com
câmeras 360°de 3 Mpixel, uma Speed Dome de 4 Mpixel, sistema de estado luminoso por Led, sistema de ventilação
forçada, processamento das imagens com capacidade de gravação para 30 dias e software para processamento das
imagens e áudios informativos e educativos, canal de áudio de alta potência, botão de emergência com canal de
comunicação e câmera de 3 Mpixel. Obs: Conforme Termo de Referência SESDEC-NCOM (0030484362) - Tabela 1 -
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO E LOCAIS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE POSTO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 154 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 25.810.406,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANCA S/A , pelo melhor lance de R$ 25.502.400,0000 , com
valor negociado a R$ 25.247.376,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/10/2022
09:35:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANCA S/A,
CNPJ/CPF:13.644.990/0001-42, Melhor lance : R$ 25.502.400,0000, Valor Negociado : R$
25.247.376,0000

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Monitoramento Informação Mídia Eletrônica
Descrição Complementar: Modulo Eletrônico de Segurança, em aço galvanizado com estrutura rígida resistente a
intempéries e anti-vandalismo com pintura epóxi e todos os componentes internos como 3 câmeras fixas de 3 Mpixel,
uma Speed Dome de 4 Mpixel, sistema de estado luminoso por Led, sistema de ventilação forçada, processamento



das imagens com capacidade de gravação para 30 dias e software para processamento das imagens e áudios
informativos e educativos, áudio de alta potência e câmera de 3 Mpixel. Conforme Termo de Referência SESDEC-
NCOM (0030484362)??????? - Tabela 1 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO E LOCAIS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO
DE POSTO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 67 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 8.147.197,3200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANCA S/A , pelo melhor lance de R$ 7.879.200,0000 , com
valor negociado a R$ 7.800.408,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/10/2022
09:35:58

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANCA S/A,
CNPJ/CPF:13.644.990/0001-42, Melhor lance : R$ 7.879.200,0000, Valor Negociado : R$
7.800.408,0000

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Monitoramento Informação Mídia Eletrônica
Descrição Complementar: Rede de dados para conectividade do sistema Conforme Termo de Referência SESDEC-
NCOM (0030484362)??????? - Tabela 1 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO E LOCAIS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO
DE POSTO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 221 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 3.359.208,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANCA S/A , pelo melhor lance de R$ 3.182.400,0000 , com
valor negociado a R$ 3.150.576,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/10/2022
09:36:02

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANCA S/A,
CNPJ/CPF:13.644.990/0001-42, Melhor lance : R$ 3.182.400,0000, Valor Negociado : R$
3.150.576,0000

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Monitoramento Informação Mídia Eletrônica
Descrição Complementar: Central de monitoramento com 01 (um) estação de trabalho, 4 (quatro) monitores LFD
de 55”, 1 (um) servidor storage, 1 (um) nobreak, 1 (um) Rack. Conforme Termo de Referência SESDEC-NCOM
(0030484362)??????? - Tabela 1 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO E LOCAIS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE
POSTO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 17 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 4.284.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANCA S/A , pelo melhor lance de R$ 4.080.000,0000 , com
valor negociado a R$ 4.039.200,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/10/2022
09:36:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANCA S/A,
CNPJ/CPF:13.644.990/0001-42, Melhor lance : R$ 4.080.000,0000, Valor Negociado : R$
4.039.200,0000

Fim do documento


